
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

da reunião para alinhamento sobre a instala
ção do Fórum da Socioeconomia
Período            : 24/06/2016
Nome                : Fernanda da Cunha Tostes Leitão
Cargo                : Assistente Técnico II
Nº de Diárias    : Sem ônus para o Estado do Pará
Origem             :  Belém
Destino             :  Barcarena
Objetivo            :  Participar, como articulador e real participante, 
da reunião para alinhamento sobre a instala
ção do Fórum da Socioeconomia
Período            : 24/06/2016
Nome                : Marcus Vinicius Ataíde Costa
Cargo                : Assistente Técnico
Nº de Diárias    : Sem ônus para o Estado do Pará
Origem             :  Belém
Destino             :  Barcarena
Objetivo            :  Participar, como articulador e real participante, 
da reunião para alinhamento sobre a instala
ção do Fórum da Socioeconomia
Período            : 24/06/2016
Nome                : Mário Azevedo Pinto Guimarães Filho
Cargo                : Chefe de Gabinete
Nº de Diárias    : Sem ônus para o Estado do Pará
Origem             :  Belém
Destino             :  Barcarena
Objetivo            :  Participar, como articulador e real participante, 
da reunião para alinhamento sobre a instala
ção do Fórum da Socioeconomia
Período            : 24/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                        
RESUMO DA PORTARIA N° 200/2016-SCCG              
DE 24 DE JUNHO DE 2016.
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Ver
des
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Belterra, Santarém e Juruti
Objetivo          :  A fi m de cumprir agenda ofi cial de trabalho do 
Programa Municípios Verdes efetuan
do visita técnica em Belterra, reunião com a Secretaria de Meio 
Ambiente  de  Santa
rém e participando da celebração do Pacto de Combate ao 
Desmatamento e Regulari
zação Ambiental do Município de Juruti
Período            : 16 a 17/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA N° 199/2016-SCCG,                                       
DE 24 DE JUNHO DE 2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2016/256347-PG, de 23 de 
junho de 2016; e
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 193/2016-SCCG, de 21/06/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.154, de 23/06/2016, que concedeu 
1.½ (uma e meia) diárias à servidora MARIA LUIZA DE 
CARVALHO NUNES, Id. Funcional n° 57174139/4, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I,  lotada no Núcleo de Apoio aos 
Povos Indígenas, Comunidades Negras e Remanescentes de 
Quilombos - NUPINQ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de junho de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                              

Protocolo 979430

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135/2016 - CMG, 27 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO em exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 10 - 
2016, publicado no DOE Nº 33074 de 24/02/2016,
RESOLVE:
I - Criar a Comissão de Avaliação da CMG, constituída pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para escolha do Servidor Nota 10/2016 da CMG.

NOME/CARGO MATRICULA
TEN CEL PM Luis Henrique Rodrigues de Mendonça - Diretor 

Administrativo e Financeiro
56148301

Patrícia do Socorro Campos Martins - Coordenadora de 
Gestão de Pessoas

57224873

CB PM Iodeise Muniz de Lima - Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação (ADC)

57380401

SD PM Nayanne Cristine Monteiro Matos - Membro 572207852

II- Aprovar e ratifi car a escolha da Comissão de Avaliação, 
feita através de parecer, na qual elegeu o servidor Raimundo 
Adjalme Amorim da Silva, Matrícula Funcional nº 36730/1, 
ocupante da Função de Agente de Arte Praticas, lotado na CMG, 
como representante da Casa Militar da Governadoria do Estado 
no 9º Concurso Servidor Nota 10/2016.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de junho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 979384

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do DOE nº 33157 de 28.06.2016
Onde se lê:
Portaria nº 376/2016-PGE.G., de 23 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, 
id. funcional 5903376/1, Procurador do Estado, portadora do 
CPF 835.563.702-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Leia:se
Portaria nº 375/2016-PGE.G., de 23 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, 
id. funcional 5903376/1, Procurador do Estado, portadora do 
CPF 835.563.702-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.500,00

O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979534

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 385/2016-PGE.G., de 27 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, id. funcional nº 6120016/1, portador do 
CPF n° 137.492.502-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 -  R$  400,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 -  R$  300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979618

Portaria nº 386/2016-PGE.G., de 27 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, id. Funcional 
55589380/1, Motorista, portador do CPF 749.537.962-68, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 400,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979620

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA AGE N° 030/2016-GAB de 01/06/2016, 
publicada no D.O.E.  N° 33.141 de 06/06/2016, que concedeu 
Licença Prêmio à Servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
Matrícula Nº 74500/1.
Onde se lê:
Período de 24/06/2016 à 22/08/2016
Leia-se:
Período de 25/05/2016 à 23/07/2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 979553

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°031/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 031/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2015/389471
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Aquisição 
de Material Gráfi cos e Impressos, pelo período de 12 meses, 


